ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 13.11.2018 года № 121 п.Новокасторное Об утверждении муниципальной
программы «Развитие культуры МО «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской

области»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                                                                                                       АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА
НОВОКАСТОРНОЕ                                                КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.11.2018 года                           № 121
п.Новокасторное

Об утверждении муниципальной программы
 «Развитие культуры МО «поселок Новокасторное»
Касторенского района Курской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Новокасторное образования «поселок
Новокасторное»,  постановлением Администрации поселка Новокасторное Касторенского района Курской  области № 53 от 14.11.2013
года  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Новокасторное
образования «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской  области», Администрация поселка Новокасторное
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры МО «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области
согласно приложению.
Считать утратившим силу с 01.01.2019 года Постановление № 219 от 17.11.2017 года «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры МО «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области»

Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2019 года.

Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселка Новокасторное                                          Ю.Т.Цыбанова

Приложение
к постановлению администрации
поселка Новокасторное
Касторенского района Курской области
от 13.11.2018 г. N 121

Муниципальная программа
«Развитие культуры МО «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы «Развитие культуры МО «поселок Новокасторное» Касторенского района Курской области

Наименование
муниципальной
программы

 «Развитие культуры МО «поселок Новокасторное» Касторенского
района Курской области»

Наименование
подпрограмм

Подпрограмма  I
«Искусство»

Координатор
Программы

Заместитель главы администрации поселка
Новокасторное

Разработчики
Программы

Администрация МО «поселок Новокасторное» Касторенского
района Курской области

Цели Программы Создание условий для обеспечения населения услугами  по
организации досуга и услугами организаций культуры.
Повышение качества жизни населения поселка Новокасторное
путем развития услуг в сфере
культуры

Задачи
Программы

Повышение качества услуг в сфере культуры.
Поддержка и развитие творческой деятельности на территории
поселка Новокасторное.
Пропаганда и сохранение культурного наследия, истории
края.

Модернизация инфраструктуры сферы культуры поселка
Новокасторное .
Поддержка кадрового потенциала сферы культуры.
Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения
функций  органами местного самоуправления, казенными
учреждениями;
Проведение мероприятий в области культуры.
Сохранение природного и историко-культурного наследия
поселка,
Осуществление активной рекламно - информационной
деятельности, направленной на формирование имиджа
поселка Новокасторное.

Исполнители
Программы

Администрация МО «поселок Новокасторное» Касторенского
района Курской области

Сроки и этапы реализации
Программы

2019 – 2020-2021 годы

Объемы и источники
финансирования
Программы, в том числе
по годам

Расходы (тыс. рублей)

  Всего 2019 год     2020 год     2021 год

Местный бюджет 5400560 1713825 1809737 1876998

Планируемые
результаты
реализации
Программы

увеличение к 2020 году количества посещаемости Культурного
центра досуга «Эдельвейс» на
2%;
увеличение количества посещений библиотек к 2020 году на
25%;
увеличение к 2020 году количества посещений театрально-
концертных мероприятий с 4 до 6%;
увеличение численности участников культурно - досуговых
мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями
культуры, до 9% к 2020 году;
модернизация материально-технической базы объектов
культуры;
сохранение и рациональное
использование природного потенциала
и культурно-исторического наследия поселка

1. Характеристика текущего состояния и оценка ситуации
сферы культуры Поселка Новокасторное Касторенского района

1. В рамках идеологии современного информационного общества библиотеки являются одним из ключевых звеньев в обеспечении
реализации конституционных прав граждан на информацию и доступ к культурным ценностям. В связи с этим роль библиотек как
информационных центров и центров культурной жизни становится все более актуальной.
Для поселка Новокасторное Касторенского района вопрос развития информационно-библиотечного обслуживания населения имеет
важное значение, так как в поселке Новокасторное имеется средняя общеобразовательная школа с численностью 176 человек. Поэтому
задачи по созданию современного, технологичного информационного пространства, формированию эффективной культурно-
образовательной просветительской среды развития населения Поселка Новокасторное Касторенского района и в первую очередь детей
и молодежи стоят со всей очевидностью.
По данным опросов пользователей общедоступных библиотек Касторенского района читательский спрос определяется, в первую
очередь, двумя факторами: это новые поступления в библиотеку и информационная доступность.
Проблема комплектования библиотечных фондов в Касторенском районе стоит достаточно остро. Международные стандарты ИФЛА/
ЮНЕСКО и Российские социальные нормативы в библиотечном деле для обеспечения качественного библиотечно-информационного
обслуживания населения рекомендуют объемы новых ежегодных поступлений в библиотечные фонды на уровне 250 экземпляров на
1000 жителей.
Слабое ежегодное обновление фондов приводит к ситуации, когда до 50% библиотечного фонда состоит из морально и физически
устаревшей литературы, что не способствует современным требованиям к публичным библиотекам как к информационно-библиотечным
центрам.
Все это не позволяет библиотекам выполнять их социальную функцию общедоступных центров культуры, информации, эстетического и
нравственного развития жителей, воспитания детей и молодежи, что и подтверждается отрицательной динамикой таких показателей,
как количество зарегистрированных читателей и количество посещений общедоступных библиотек.
2. Расширение деятельности театра МКУ КЦД «Эдельвейс» кроме пополнения репертуара предполагает гастрольную деятельность,
участие коллективов в районных и региональных фестивалях, что также тесно связано с наличием финансовых средств.

Сохранение и развитие лучших традиций театральных мероприятий зависит прежде всего от создания новых постановок, которые
требуют как интеллектуальных, так и материально-технических ресурсов, от работы квалифицированной режиссерско-постановочной
группы, а также изготовлений декораций, пошива костюмов, закупки необходимого светового и звукового оборудования.
Отсутствие должной материально-технической базы значительно затрудняет полноценную хозяйственно-экономическую деятельность
учреждений, занимающихся концертно-театральной деятельностью.
3. Повышение качества жизни населения самым непосредственным образом связано и с повышением запросов на расширение
культурного пространства и повышением качества досуга, что в свою очередь влечет и изменение взгляда на организацию культурно-
досугового пространства. И прежде всего на те организации культуры, которые формируют поселковое пространство и имидж
территории.
Одной из основных проблем в сфере культуры является 80-процентный износ материально-технической базы, недостаточность в
оснащении современным информационным и технологическим оборудованием.
4. Несмотря на имеющиеся положительные тенденции, существуют проблемы, сдерживающие развитие индустрии культуры поселка
требующие решения. В первую очередь это создание и продвижение имиджа Поселка Новокасторное Касторенского района как
крупного железнодорожного центра. Необходимо рекламировать поселок, сделать его наиболее интересным для населения и
привлекательным для инвесторов. Назрела необходимость в активной работе над повышением авторитета Касторенского района и
поселка Новокасторное на региональном уровне. Одно из направлений в данной работе - это участие в отраслевых форумах, выставках,
призванных показывать новые ориентиры развития культурного рынка. Такая деятельность способствует объединению интересов
инвесторов, производителей и потребителей услуг, демонстрирует привлекательность и перспективность Поселка Новокасторное
Касторенского района, способствует улучшению качества сервиса и дальнейшему развитию культурной инфраструктуры.

2. Цели и задачи

Подпрограмма I "Искусство".
Цель Подпрограммы - повышение качества жизни населения Поселка Новокасторное путем развития услуг в сфере культуры:
- повышение качества услуг в сфере культуры;
- сохранение, использование, популяризация культурно-исторического наследия Поселка Новокасторное Касторенского района;
- поддержка и развитие творческой деятельности на территории Поселка Новокасторное Касторенского района;
- модернизация инфраструктуры сферы культуры Поселка Новокасторное Касторенского района;
- поддержка кадрового потенциала сферы культуры.

3. Сроки и этапы реализации

Сроки и этапы реализации Программы приведены в приложении N 2 к паспорту Программы.

4. Характеристика основных мероприятий

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении N 2 к паспорту программы.
Проведение мероприятий к 2020 году позволит модернизировать муниципальное учреждение культуры, создать условия,
обеспечивающие равный и свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ, внедрить современные информационные и
творческие технологии в культурную деятельность, создать систему широкой информированности населения о культурной жизни
Поселка Новокасторное Касторенского района и установить устойчивую обратную связь.
Это приведет к созданию единого культурного и информационного пространства Поселка Новокасторное Касторенского района,
повышению многообразия и богатства творческих процессов в пространстве культуры Касторенского района, сохранению и
популяризации культурно-исторического наследия.
В результате повысится доступность культурных услуг для всех категорий и групп населения.
5. Ресурсное обеспечение

Источником финансирования Программы является местный бюджет.
Общий объем финансирования составляет 5400560,0 по годам:

2019 год – 1713825,0 тыс. рублей;
2020 год – 1809737,0 тыс. рублей;
        2021 год – 1876998,0 тыс. рублей.

Объемы бюджетных средств ежегодно уточняются в соответствии с принимаемыми нормативными правовыми актами о
соответствующих бюджетах на очередной финансовый год.

6. Оценка социально-экономической эффективности

Состав количественных целевых показателей, приведенных в приложении N 3 к паспорту, позволит оценить ожидаемые результаты и
эффективность реализации запланированных мероприятий на период до 2020 года.

Приложение N 1

к паспорту муниципальной
программы «Развитие культуры
МО «поселок Новокасторное»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Развитие культуры МО «поселок Новокасторное»
Касторенского района Курской области

N
п/п

Мероприятия
по реализации
Программы

Источники
финансирования

Сроки
реализации

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятий           Всего  2019 год 2020 год 2021 год

 1            2                3          4       5      6      7      8              9

1. Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения
выполнения функций
органами местного
самоуправления,
казенными
учреждениями

   1283918 1351273 1418534

2. Закупка товаров, работ
и услуг для
муниципальных нужд

Местный
бюджет

2019-2021  369199 397756 397756 МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО
«Поселок
Новокасторное»
Касторенского
района"

Подписка
периодических
изданий

Комплектование
книжного
фонда библиотек

3. Иные бюджетные
ассигнования

Местный
бюджет

2019-2021  60708 60708 60708

приобретение
оргтехники,
оборудования

4. Проведение
мероприятий в области
культуры

   - - -

 Закупка товаров, работ
и услуг для
муниципальных нужд

   - - -

5. Развитие учреждений
культуры

   - - -

 Закупка товаров, работ
и услуг для
муниципальных нужд

   - - -

 МКУ КЦД «Эдельвейс» МО «Поселок Новокасторное» Касторенского района"
Выполнение отдельных функций МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО «Поселок Новокасторное» Касторенского района"

 Проведение
мероприятий в области
культуры

Местный
бюджет

2019-2021  - - - МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО
«Поселок
Новокасторное»
Касторенского
района"

 Проводы русской
зимы

 2019-2021

День защитника
Отечества

 2019-2021

Международный
женский
день 8 Марта

 2019-2021

Пасхальные
праздники

 2019-2021

Районный конкурс
эстрадной (русско-
народной) песни

 2019-2021

День защиты детей      2019-2021

День Победы            2019-2021

День семьи, любви
и верности

 2019-2021

День
Железнодорожника

 2019-2021

День матери            2019-2021

Новогодние
праздники

 2019-2021

День молодежи          2019-2021

 "Укрепление материально-технической базы МКУ КЦД «Эдельвейс» МО
«Поселок Новокасторное» Касторенского района"

 МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО «Поселок
Новокасторное»
Касторенского
района":
Приобретение орг.
техники, оборудования
и костюмов

 2019-2021  60 708 60 708 60 708 МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО
«Поселок
Новокасторное»
Касторенского
района"

 Всего по Программе    Всего         5400560 1713825 1809737 1876998

Приложение N 2
к паспорту муниципальной программы
 «Развитие культуры
МО «поселок Новокасторное»

ПАСПОРТ
ПОДПРОГРАММЫ I "ИСКУССТВО"

Наименование
Подпрограммы

«Искусство»

Координатор
Подпрограммы

Заместитель главы администрации Поселка
Новокасторное Касторенского района

Разработчики
Подпрограммы

Администрация поселка
Новокасторное Касторенского района Курской области

Цели
Подпрограммы

Создание условий для обеспечения населения услугами
по организации досуга и услугами организаций культуры.
Повышение качества жизни населения Поселка
Новокасторное Касторенского района путем развития услуг в сфере культуры и
искусства

Задачи
Подпрограммы

Повышение качества услуг в сфере культуры.
Поддержка и развитие творческой деятельности на территории Поселка
Новокасторное Касторенского района.
Пропаганда и сохранение культурного наследия, истории
края.
Модернизация инфраструктуры сферы культуры Поселка
Касторенского района.
Поддержка кадрового потенциала сферы культуры

Исполнители
Подпрограммы

Администрация поселка
Новокасторное Касторенского района Курской области

Сроки и этапы
реализации
Подпрограммы

2019-2021 годы

Объемы
и источники
финансирования
Подпрограммы,
в том числе
по годам

Расходы (тыс. рублей)

    Всего 2019 год     2020 год    2021 год

Местный бюджет 5400560 1713825 1809737 1876998

Планируемые
результаты
реализации
Подпрограммы

Увеличение к 2020 году количества посещаемости МКУ КЦД «Эдельвейс» МО
«Поселок Новокасторное» Касторенского района"   на
2%;
увеличение к 2020 году количества предоставляемых межпоселенческой
библиотекой муниципальных услуг;
увеличение количества посещений библиотеки к 2020 году   на
75%;
увеличение к 2017 году количества посещений
театрально-концертных мероприятий с 4 до 6%;
увеличение численности участников культурно- досуговых  мероприятий,
проводимых МКУ КЦД «Эдельвейс» МО «Поселок Новокасторное» Касторенского
района", до 9% к 2020 году

Приложение N 1
к паспорту подпрограммы I
"Искусство"

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ I "ИСКУССТВО"

N
п/п

Мероприятия
по реализации
Программы

Источники
финансирования

Сроки
реализации

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятий           Всего  2019 год 2020 год 2021 год

 1            2                3          4       5      6      7      8              9

1. Расходы на выплату
персоналу в целях
обеспечения
выполнения функций

   1283918 1351273 1418534

органами местного
самоуправления,
казенными
учреждениями

2. Закупка товаров,
работ и услуг для
муниципальных нужд

Местный бюджет 2017-2020  369199 397756 397756 МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО
«Поселок
Новокасторное»
Касторенского
района"

Подписка
периодических
изданий

Комплектование
книжного
фонда библиотек

3. Иные бюджетные
ассигнования

Местный бюджет 2019-2021  60708 60708 60708

приобретение
оргтехники,
оборудования

4. Проведение
мероприятий в
области культуры

   - - -

 Закупка товаров,
работ и услуг для
муниципальных нужд

   - - -

5. Развитие учреждений
культуры

   - - -

 Закупка товаров,
работ и услуг для
муниципальных нужд

   - - -

 МКУ КЦД «Эдельвейс» МО «Поселок Новокасторное» Касторенского района"
Выполнение отдельных функций МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО «Поселок Новокасторное» Касторенского района"

 Проведение
мероприятий в
области культуры

Местный бюджет 2019-2021  - - - МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО
«Поселок
Новокасторное»
Касторенского
района"

 Проводы русской
зимы

 2019-2021

День защитника
Отечества

 2019-2021

Международный
женский
день 8 Марта

 2019-2021

Пасхальные
праздники

 2019-2021

Районный конкурс
эстрадной (русско-
народной) песни

 2019-2021

День защиты
детей

 2019-2021

День Победы            2019-2021

День семьи, любви      2019-2021

и верности

День
Железнодорожника

 2019-2021

День матери            2019-2021

Новогодние
праздники

 2019-2021

День молодежи          2019-2021

 "Укрепление материально-технической базы МКУ КЦД «Эдельвейс» МО
«Поселок Новокасторное» Касторенского района"

 МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО
«Поселок
Новокасторное»
Касторенского
района" :
приобретение
орг.техники,
оборудования и
костюмов

 2019-
2021

 60708 60708 60708 МКУ КЦД «Эдельвейс»
МО
«Поселок
Новокасторное»
Касторенского
района"

 Всего по
Программе

Всего         5400560 1713825 1809737 1876998